
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 2

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor MAURO DOS 
SANTOS SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº 55585528/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 731 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127679.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor PEDRO DA SILVA 
SANTOS, cargo MOTORISTA, matricula nº5143535/1, lotado no 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 732 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127679.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor MARCO 
ANTONIO BENATHAR MALATO, cargo MOTORISTA, matricula 
nº57206438/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 733 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/46479.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor FABIO 
MARCELO DE LIMA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
nº 57224813/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 735 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/46479.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora CARLA 
OLIVEIRA ARAÚJO, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
nº 57224768/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 736 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/46479.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor ANDERSON 
FÁBIO GUEDES PEREIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
matricula nº 57224575/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 737 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127657.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor JOSÉ MOREIRA 
DE MENEZES, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
54194597/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 738 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127657.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor DOMINGOS 
REGINALDO LOBO AMARAL, cargo ADMINISTRADOR, matricula 
nº 5166837/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 739 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127657.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor MARCELO 
MARANHA, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula nº 
57231592/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 740 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/127657.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54194085/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 741 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/114274.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 28.02.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base que autorizou o servidor GEFERSON BRUNO 
FEITEIRO DA MATA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
matricula n° 57225167/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor VELDSON 
DE SOUZA PINTO, cargo de AGENTE de PORTARIA, matricula nº 
57190714/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 742 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora GERTRUDE 
DA SILVA CARDOSO, cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
matricula nº 54184401/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 744 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora ILVANETE 
ALMEIDA DA SILVA, cargo FARMACÊUTICO, matricula nº 
54194132/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 745 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora SUSAN 
BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, cargo FARMACÊUTICO, 
matricula nº 57191055/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 746 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor AMÉRICO JOSÉ 
SOUSA BARBOSA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57193924/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 747 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.05.2011, a servidora CLÁUDIA 
CRISTINA GOMES PEREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57194985/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 748 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor RAFAEL 
FERREIRA DA CRUZ cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57197614/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 749 DE 13 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/118026.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, a servidora KELLY CRISTINA 
SANTOS FERREIRA, cargo TÉCNICO EM PATOLOLOGIA CLÍNICA 
matricula nº 54191867/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225638

PORTARIA: 846
Objetivo: PARA CADASTRAR AREAS COM POPULACOES 
POTENCIALMENTE EXPOSTAS A CONTAMINACAO QUIMICA NO 
MUNICIPIO DE INHANGAPI. FONTE: 0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1227421/FRANCY MARIA DA COSTA CORREA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 
19/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225633

PORTARIA: 848
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO “ O PAPEL DA GESTAO 
ESTADUAL DO SUS NA REDE DE ATENCAO A SAUDE” , DURANTE 
A 4º ASSEMBLEIA DO CONASS, NO DISTRITO FEDERAL. FONTE: 
0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br


